



۲۰۱۴/۰۹/۲۲



حيات پياوړی

انتخابات که آنتي خوابات؟

بالاخره بېگامه شپه د ملي وحدت د حکومت لپاره د يو څلور مخيزه تړون متن تيار او جوړ جاري پري و شو چې نور جزئيات به يې وروسته را څرگند شي. دا تړون به ډير ژر د دواړو نوماندانو ډاکتر اشرف غني احمدزی او ډاکتر عبدالله تر منځ لاس ليک شي. د خبرونو له مخې ظاهراً داسې ښکاري چې د دولت او حکومت قضايي او امنيتي پوستونه به د دواړو نوماندانو تر منځ په برابر ډول وپاشل شي. خو دا چې کومه څوکۍ به د چوکيو په چور کيښي چا ته په ونډ کيښي رسيږي، دا به د ډير چينو وهلو او کش و گير څخه وروسته معلومه شي چې چا ته څومره او کومې چوکۍ رسيږي. دا چې د جوړ جاري چارې به څنگه پر مخ لاړي شي او څنگه به د عمل جامه واغوندي، نژدې راتلونکۍ کيښي به هر څه لا بڼه روښانه کړي او د هيوادوالو و مخي ته کيښودل شي.

په هر حال زه خپل نظر له دوستانو سره په لاندې ډول شريکوم:



محترم ډاکتر غني احمدزی او محترم ډاکتر عبدالله عبدالله حین امضاء قرار داد

لمرۍ- ما انتخاباتو ته ځکه آنتي خوابات (د خوبونکو تښتونکي يا نا آرامونکي) وويل چې د ټاکنو د تياريو او بيا دې دوه پراوه ټاکنو دومره وخت ونیو چې د خلکو خوبونه يې نا آرامه کړي ول، چې د عامو خلکو ترمنځ ورته د بسوگۍ واده وويل شو او د توکو او مسخرو لپاره يوه ډيره بڼه بهانه ترې جوړه شوه. د ټاکنو دې نا شفاف بهير نه يوازې د خلکو خوبونه نا آرامه کړي ول، بلکه د خلکو په کار و بار، امنيت او د ژوند په نورو ټولو اړخونو يې منفي اغيزه کړې وه او حتی په حکومتي ادارو کيښي يې ټولې چارې په ټپه درولي وې.

دوهم- د ملي وحدت حکومت د تعريف په چوکاټ کيښي داسې يو دولت ته د ملي دولت حکومت نه شو ويلای، بلکه هماغه د سهامی شرکت حکومت ور ته ويلای شو چې يو کانديد او پلويانو يې تل پر وړاندې کلک غبرگون بڼوده او ويل به يې چې دا کار کول د هيواد د اساسي قانون تر پښو لاندې کول دي او دوی به هرگز داسې يو کار ونه کړي چې په پايله کيښي د افغانستان اساسي قانون او د ولس رايو ته اهميت ور نه کول شي.

نن گورو چې د شخصي او گروهی گټو د ساتلو او لاسته راوړولو په خاطر هم د ولس د رايو اهميت او هم د هيواد اساسي قانون د دواړو کانديدانو د قدرت حرص د جنگي آسونو د پښو تر سومانو لاندې شول. دې يوه اړخ خو هغه ټول ارزښتونه تر پښو لاندې کړل چې د هغه ساتلو په شعار يې له ولس او په ځانگړي ډول د ځوانانو رايې خپلې کړې (کی هوا تيرا وعده - د اردو ژبې يو شعر).

سل ځل افسوس د ولس په قربانی او زموږ د جذباتي ځوانانو په حال! د حکومتونو د تعريف له مخې د ملي وحدت حکومت هغه حکومت ته ويل کيږي چې په اضطراري او کرکيچن حالت کيښي تشکيلیږي او د بحران او کرکيچ ټول نښخه اړخونو ته پکيښي مناسبه ونډه ورکول او مناسبې گټې يې پکيښي خوندي کيږي. له شک پرته د ټاکنو بهير کرکيچن او بحراني وه، خو اصلي بحران خو په هيواد کيښي د سولې او نا سالمې ادارې شتون دی او د ټاکنو دا بهير د دې دواړو تر سيوري لاندې په نيمگړي او ناقص ډول پر مخ لاړ.

موږ هغه وخت سالمې ټاکنې درلودای شو چې سوله، ټيکاو او په نسبي توگه يوه سالمه اداره شتون ولري. گورو چې له يو لوري د دغه ملي حکومت په ترکیب کيښي د بحران يو اصلي او مهم اړخ چې د مسلح آپوزسيون څخه عبارت دی، ځای نه دی ورکول شوی او يو ځل بيا هم د تير په څير له نظره غورځول شي. دا چاره په خپل وار د جگړې دوام او زياتوالي ته لاره هواروي. د مسلح آپوزسيون له گډون پرته په هيواد کيښي سوله نه شي رامنځته کيدای او چې سوله نه وي هيڅ نشته.

دا يوه ستره اشتباه او غلطې ده او د اشتباه تکرار جرم گنل کيږي. داسې يوه سهوه هغه وخت ترسره شوه کله چې ديارلس کاله وړاندې د جرمني د بن په ښار کيښي يو جنگي اړخ ته په هر څه کيښي ونډه ورکول شوه، او بل اړخ

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالی د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

تري په چورلټ ډول محروم کړای شو. دا هم د یادونې وړ ده چې د دې حکومت په ترکیب کې به ټول هماغه عناصر شامل وي چې نه یوازې یې دا تیر دیارلس کاله یې په هیواد کې د یوې سالمې ادارې د جوړیدو هېڅ کوښښ نه دی کړی، بلکه د یوې سالمې، عادلې، کارپوهې او د ولس د رښتوني استازې ادارې او نظام جوړولو په لاره کې د خپلو شخصي گټو د تأمین په خاطر ستر خنډ پاته شوي دي او تل یې ملي گټې او غوښتنې تر پښو لاندې کړې دي.

د هرې سیاسي ارادې لرونکي ډلې ته دوه مهمې دندې په وړاندې پرتې دي. یو د یو مناسب سیاسي نظام چوکاټ او بل د نظام د چارو د سمون او پر مخ وړلو د صادقو او مسلکي خلکو گمارل چې د ذکر شوي ملي وحدت حکومت او د هغه د مرکبه قواو څخه دا هیله یو خوب او خیال دی.

دا چې له دې وروسته به څه کیږي، کار پوهانو په دې اند دي چې دا ملي حکومت به یو ډیر کمزوری حکومت وي، چې په هیواد کې به د سولې او یوې سالمې ادارې په رامنځته کولو کې سختې اړتیا ورته شتون لري بریالی نه شي. لمری به د دې ملي حکومت ټول وخت په دې تیریري چې څوک د چا له خوا په کومه څوکۍ مقرر شي، هر اړخ به د خپلې خوښې د کس ملاتړ او هغه بل اړخ به یې پر وړاندې مخالفت کوي.

ټول وخت به په همدې کیسو تیر شي او د ښه نظام جوړونې او نورې اقتصادي او پرمختیايي چارې به کیدای شي نه یوازې په خپل ځای او په ټیټه ولارې پاته شي بلکه لا نورې به هم شاته ولارې شي. ځکه لمری خو دا چې د حکومت مرکبه قواو یوه لویه برخه په انکشافی پلان باور نه لري او دوهم ډله به ورته څوک پرې نه ږدي او ورته به وزگار نه شي. په اداره کې وړان و یچار حالت به هېڅ بدلون و نه مومي او لا به د یو ډول بې برخلیک حالت سره مخ شي.

د ملي وحدت حکومت شریکان به په خپلو منځونو کې د قدرت د ویش په سیالی دومره بوخت وي چې هېڅ کار ته به وزگار او یا به یې پام هم ورته نه شي. د هیواد موجود نا امنه حالت به لا نور هم ترینګلی او حتی له کنترول څخه بهر شي او سوله چې د افغانانو تر ټولو لمری اړتیا، هیله او آرزو ده، د افغانانو له خیاله ووځي او د افغانانو خوښه به لا نور هم نا آرام شي.

د کتونکو په بارو دا ډول یو کمزوری حکومت به د لوېدیځوالو لپاره تر یو لاسي متحد حکومت څخه ښه وي چې د کرزي د وروستی دورې په شان به د لوېدیځوالو په وړاندې د بغاوت جرات نه لري. بله دا چې کله چې اپوزیسیون او اپوزیسیون دواړه په حکومت کې را شریک شي نو کرزي به له موقع څخه په استفاده یو ځل بیا د امریکا د هوايي بمباریو او د افغانانو پر کورونو د یرغلونو په وړاندې د مخالفت ږغ پورته کړي او د بل سیاسي اپوزیسیون نشتون په صورت کې به کرزي میدان شغالي وگوري او په دغه وسیله به ځان د ولس خواخوږی معرفي کړي. که نور وطندوسته افغانان د یو اصلي، رښتیني ملي اپوزیسیون په رامنځته کولو بریالی نه شي او خپل ځای و نه نیسي، نو له شک پرته به کرزي له دې خلا گټه پورته کړي. په دې صورت کې به د هیواد پوزیسیون (حاکمیت) او اپوزیسیون (د حاکمیت سیاسي مخالف) د یوې سکې دوه مخه وي.

خوښه د کلي د ملک ده چې څه فیصله کوي، ځکه د وارد شوي ولسواکۍ انجام همداسې وي.

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ